MINISTERIO DA SAUDE
DIRETORIA DE INTEGRIDADE
COORDENACAO GERAL DE CONTROLE INTERNO
COORDENACAO DE GESTAO DE RISCOS

ATA da 242 Reunido do Projeto de Governanga na Aquisi¢ao de Insumos estratégicos (IES)

Local: Local: Sala de Reunido 614 da Conjur — 62 andar do edificio Sede MS
Data: 27/01/2021 \ Inicio: 14:00 Término: 17:00 \ PRESENCIAL
Assunto: Continuidade das discussdes da avaliacao dos riscos do macroprocesso de aquisicdo de insumos

estratégicos em saude, constante da Planilha Documentadora.
Participantes:

1-Participante/Cargo: Carolina Palhares de Lima — Diretora da DINTEG

2-Participante/Cargo: Nilton Carlos Jacintho Pereira — Diretor Substituto da DINTEG
3-Participante/Cargo: Francisco José Ribeiro Facchinetti — Coordenador COGER/CGCIN-DINTEG
4-Participante/Cargo: Vera Lucia de Melo — COGER/CGCIN/DINTEG

5-Participante/Cargo: Solange Lima Gomes — COGER/CGCIN/DINTEG

6-Participante/Cargo: Rodolfo Duarte Firmino — SAES

7-Participante/Cargo: Gustavo Holanda Rego — DLOG

8-Participante/Cargo: Lilian Almeida Araujo de Melo Sa — CGGPL/DLOG

Resumo dos temas tratados:

A Diretora de Integridade, iniciou a reunido dando continuidade as discussdes registradas na Planilha
Documentadora, reportando-se aos objetivos do macroprocesso identificado: “Cadeia Integrada de Insumos

Estratégicos de Saude”. Preliminarmente, a Diretora prop0s discutir os riscos de integridade, ficando os demais

riscos a serem discutidos nos préximos encontros, o que foi prontamente acordado por todos da reunido. Foi

identificado o risco 9. Conflito de interesse no processo decisério da contratacGo, constante da Planilha

Documentadora (anexa a esta Ata).

Causas identificadas:

1. Atuacdo no processo de aquisicdo, de agente publico, com vinculo direto ou indireto (parentesco e afins) com
representantes de empresas;

Elaboracdo de estudos preliminares (PB-TR) por agentes sem vinculo com a Administracdo Publica;
Elaboracdo deficiente do PB-TR com intuito de privilegiar determinado fornecedor;

Recebimento de vantagens indevidas;

v kA N

Auséncia de regras estabelecidas para os contatos dos agentes publicos com fornecedores e/ou outros

agentes externos.

Consequéncias identificadas:

1. Permissdo de acesso a informacgdes privilegiadas;

2 Vazamento de informacdo privilegiada;



3
4
5

Direcionamento da contratacdo;
Compra desvantajosa para a Administragao;

Invalidacdo do processo de aquisicdo com consequente retardamento da aquisicdo.

Respostas a serem adotadas:

1.

Divulgar e aplicar regras para os contatos dos agentes publicos com fornecedores e/ou outros agentes
externos;

Realizar apuragdes disciplinares quanto a atuagao do agente publico que der causa ao conflito de interesse;
Capacitar e orientar os trabalhadores do MS em acdes disciplinares;

Realizar procedimentos administrativos para apuracdo de responsabilidades de pessoas juridicas em atos
lesivos a Administracao;

Realizar, sob a perspectiva do risco de conflito de interesse, previa analise das nomeagbes nas areas

envolvidas em processos de aquisicoes.

Encaminhamentos:

Para a préxima reunido serao discutidos os riscos identificados, a seguir relacionados:
a) auséncia de andlise do processo de contratagdo pela Conjur;
b) Utilizacdo/vazamento de informacgdo privilegiada ou restrita;

¢) Auséncia de aplicagédo de sangées as empresas que descumprem o contrato e/ou a legislacéo.

Além da discussdo dos riscos acima mencionados, sugere-se que seja escolhido o “Tipo de risco” que mais

representa cada risco identificado/registrado/analisado, dentre os tipos disponiveis (Coluna Tipo de Risco).

Ressalta-se que ainda ndo foram identificados e registrados riscos na etapa de DISTRIBUICAO, do processo em

analise.

COGER/CGCIN/DINTEG-MS
Brasilia, 28 de janeiro de 2021
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Data: 27/01/2021

Horario: 14:00

PROJETO INSUMOS ESTRATEGICOS-GESTAO DE RISCOS

Local: Sala de Reunifio da Conjur 614

Ne NOME Pl E-MAIL TELEFONE ASSINATURA
{ [Carolina Palhares DINTEG carolina.palhares@saude.gov.br 2211

2 |Nilton Pereira DINTEG nilton. pereira@saude.gov.br 2211

,\ - ~ N

5 |1ané de Andrade Azevedo EE)N(:%} iane.azevedo@saude.gov.br 9277 Prneds

4 |Aline Ribeiro CGCIN aline.ribeiro@saude.gov.br 3770

5 Francisco José Ribeiro Facchinetti B(I)I\E}TEEI? francisco jose@saude.gov.br 9775

6 Solange Lima Gomes Bcn)\g‘]ﬁ? ) solange lima@saude.gov.br 9276

7 Vera Lucia de Melo g(Ii\IGTI‘TF’RG ) vera.melo@saude.gov.br 3710 ‘Sinen :\W o

g Rita de Cassia Barbosa de Oliveira B(I;]GTEEIS- titabarbosa@sande.gov.br 9276

9 Aderson Medeiros ggg}r]ﬁ]is . aderson.medeiros@saude.gov.br 3770

10 | Gustavo Holanda Rego DLOG gustavo.rego@saude.gov.br 2382 /2272 \:;a GATAND }-'\Q\,\ 1
11 | Victor de Faria Pimenta DLOG victor.pimenta@saude.gov.br 2065




12 Luis Ricardo F. Miranda gLOG/CGLO luisE miranda@saude gov.br 3387

13 ﬁzﬁf Cristina Moraes E Souza ELOG/DIIMP monica.moracs@saude.gov. b 3387

14 | Alexandro Ogliari GAB/SE alexandro.ogliari@saude.gov.br 3109

15 | Genivano Pinto de Aratdjo GAB/SE genivano.araujo@saude.gov.br 2830

16 {Rodolfo Duarte Firmino SAES | yodolfo firmino@saude.gov.br 6179 %mm_ S
17 |Fabiano Romanholo Ferreira DAF/SCTIE | fabiano.ferreira@saude.gov.br 6177

18 | Cristiano Fagundes da Rocha DAF/SCTIE | cristiano.rocha@saude.gov.br 3487

19 |Rebeca Mancini Pereira DAF/SCTIE  |rebeca.pereira@saude.gov.br 2366

20 IS{i(iglzy Richardson de Aratjo Costa DAF/SCTIE | ney.roriz{@saude.gov.br 3487

21 [Aleteia Melo SVS/AIDS |aleteia.melo@aids.gov.br 7655

22 | Eduardo Malheiros SVS/DCCI  |eduardom(@aids.gov.br 7748

23 | Thiago Fernandes da Costa SVS/DEIDT |thiago.fernandes@saude.gov.br 3598

24 |Marcello Novaes Fernandes CGMAP/SAA E:.arcello.fernandes@saude.gov. 2081
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